
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

BORRI MARA - AFFARI GENERALI / 

CONTENZIOSO / SERVIZI ASSICURATIVI / 

RISORSE UMANE / SERV. CIMITERIALI 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 47 DEL 27/03/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE 

PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL COMUNE DI OSPEDALETTI 

(IM) PER IL PERIODO 01.05.2023 / 30.04.2026 MEDIANTE ESAME PREVENTIVI 

RICHIESTI TRAMITE PROCEDURA MEPA DENOMINATA "R.D.O. APERTA" - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG: ZDC3A72D72      
CIG:       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 dott.ssa Mara Borri 

 
VISTO l’art. 18 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008 e ss.mm.ii. “Attuazione 

dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”, che prevede, da parte del datore di lavoro, obbligatoriamente la nomina del 

medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria e per ulteriori compiti previsti 

nel citato decreto; 

 

PRESO ATTO che in data 30.04.2023 andrà a scadere l’incarico di medico competente del 

Comune di Ospedaletti, conferito a seguito determinazione n. 52 del 27.03.2020; 

 

RICHIAMATA la sezione V del D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008 in materia di sorveglianza sanitaria; 

 

CONSIDERATA quindi la necessità procedere all’affidamento del servizio di medico competente 

per il servizio di sorveglianza sanitaria del Comune di Ospedaletti per il triennio 

01.05.2023/30.04.2026 per l’importo complessivo di € 8.400 oltre oneri di legge se dovuti; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio attraverso procedura di gara, ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 smi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa;  

 

CONSIDERATO che il servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D.lgs. 81/2008 può essere 

affidato tramite il MEPA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione), nel quale risulta 

attivo l’apposito lotto, categoria merceologica: Servizi per il Funzionamento delle P.A. > Sicurezza 

sui luoghi di lavoro > Servizi di supporto, e che l'acquisto può essere effettuato tramite “RDO 

Aperta” a tutti gli operatori economici abilitati; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 

VALUTATO che nell'espletamento delle suddette procedure di gara, le Stazioni Appaltanti devono 

garantire il massimo confronto concorrenziale nelle ipotesi ln cui il mercato risulti particolarmente 

ampio, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, 

rotazione delle ditte da invitare; 

 

VISTA seguente documentazione di gara, allegata alla “R.d.O Aperta”, da pubblicarsi sul portale 

“Acquisti in Rete – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”: 

- Lettera invito allegata contenente le condizioni particolari di R.d.O.; 

- Estratto avviso da pubblicarsi su albo pretorio e sito web istituzionale; 

 

VISTI, altresì,  

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 

le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 

RILEVATO che, in base all’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008 e ss.mm.ii. “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTI gli artt. 50, 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il titolo III del sopra citato D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 9 del 09/05/2022 di approvazione del bilancio 2022 e di 

Previsione per gli anni 2023/2024; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria del Comune di Ospedaletti per il triennio 01.05.2023/30.04.2026, mediante 

“R.d.O. aperta”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i. aperta a tutti i 

professionisti e/o ditte presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, 

nella sezione: Servizi per il Funzionamento delle P.A. > Sicurezza sui luoghi di lavoro > Servizi di 

supporto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Di DARE ATTO che il servizio verrà affidato utilizzando quale criterio di aggiudicazione, il 

prezzo più basso, con un importo a base d’asta di € 8.400,00 oltre oneri se dovuti, per l’intero 

triennio 01.05.2023/30.04.2026; 

 

Di APPROVARE la lettera di invito allegata contenente le condizioni particolari di R.d.O. che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

di DARE ATTO che il codice CIG attribuito al presente acquisto è il seguente: ZDC3A72D72; 

 

Di PUBBLICARE gli atti relativi alla procedura in oggetto sul sito internet istituzionale dell’ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : dott.ssa Mara Borri 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 47 del 27/03/2023 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :    dr. Andrea Sacchetti 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 28/03/2023 con il numero       

 

     , lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       

 


